b) ? Eccli. 22 et 43.

O. Sentio cum Gallis Teutonibusque magis.

Das Salz ist nützlich condimentumque culinae

Utilius nihil est sole bonoque sale.^{c)}

Presbyteri accedat benedictio, corpora servat

Ac animas usu, cuncta maligna fugat.^{d)}

S. Dic mihi: sal quotuplex est nomine? O. Quot regiones?

O. Quot species? dico. O. Fossile cum fluido.

Sal Kaly Salmiacum Chymicis nitrumque relinquo,

Sal mavis herbarum, plura volatilia.

c) H. Tragus in seiner Deutschen Speißkammer pag. 31. d) Missal. de benedict.

S. Quod tibi prae cunctis salibus placet? O. Auget orexin
Nativum aut coctum, patrio-teutonicum.

Quo propius poterit iustique valoris haberi,
Opportunius et convenientius est.

O regio felix, cui tam praenobile donum
Largitur summus munificusque Deus.

Sal medicina salus quaevis scorbutica salvans
Dat vires homini, bruta salire facit.

S. Nonne placet Mogonum, quod dicitur Orberianum?

O. Laudo, sed nolim quod dat Hebraea manus!

S. Non dat Hebraea manus, nunc est sublatus abusus.

O. Laudo, nam falsum est, quod dat Hebraea manus;

Plus laudo, sed emendi illud mihi plena facultas

Tanquam alienigenae detur, et inde meis
Absit bannitum, quia nobis esset ac erbum
Libertate data, dulcius illud erit.

S. Hoc est quod volumus. O. Nos nolumus esse coacti,
Exempti mercem non violenter emunt.

Sit sale conditus sermo.^{e)} Tale esse poëma

Censeo: quos miscet, sunt sine felle sales
Insulsus sermo, fateor, mihi displicet ipsi,
Qui nimis est salsus, displicet ille magis.

Num poterit comedi insulsum? perquirat Jobus.^{f)}

Est insulsus homo, cui neque mica salis.^{g)}

Omnia cum grano salis haec intelligit auctor,
A lectore bono sic capienda rogat.

Sint procul hinc satyrae. Licitos reor esse lepores
Nullum pungentes pacificosve iocos.

Versibus et precibus fastidia pello senectae,
Stet modo pax animi cum bonitate Dei.

e) Coloss. 4. f) c. 6. g) Catull. epigr. 81.

Darunter:

Der die das Butter dicit provincia multa.

Si sapit et flavet, praedicat omne genus.

Exercitatio Spiritualis menstrua per Singulos dies distributa,
per annum continuanda.

1. Cui desit linea recti,
2. qua non sit littera scripta,
3. quin sit doctrina notata,
4. quin tendas ad meliora,
5. quâ non benefeceris ulli,
6. quâ non profeceris ipse,
7. sine fructu et temporis usu,
8. quin verum numen adores,
9. nisi reddas vota Triuni,
10. studeas memor esse honorum, }
11. sine Credo Diligo Spero, }
12. recolas nisi vulnera Christi,
13. nisi sancta te cruce signes,
14. neglecto nomine Jesu,
15. qua non Divina frequentes,
16. nisi laudes corde Mariam,
17. vel cum Gabriele salutes,
18. nisi praestes Angelo honorem,
19. quin Patronos venereris,
20. qua Divos non imiteris,
21. quin pro Patientibus ores,
22. nisi consoleris egenos,
23. quin fratri debita solvas,
24. qua non ablata refundas,
25. qua non ignoveris hosti,
26. quin penses acta diei,
27. peccatorum absque dolore,
28. quin sanctior esse labores,
29. quam non vereare supremam,
30. quin mente novissima tractes:
31. Mortem Judicium Praemia Supplicium.

Nulla dies abeat,

Quodlibetica curiosa.

Prognostica certa observationibus rusticis (ut aiunt) quarum non nullae apud Colerum*) reperiuntur, opposita.

Prima dies Jani caput extat totius anni,
Si centum spectes annos, mihi crede, senesces.
Clara dies Pauli conversi est noxia cauli,
Si fuerint venti, domui succurre cadenti,
Si fuerint nebulae, tunc sol non splendet ubique,
Si cecidere nives, tellus est vellere dives,
Si pluvium est coelum, pluviis obtendito velum,
Quando cadit grando, fit inutile tempus arando,
Si tonat e coelis, tibi crux erit umbo fidelis,
Si glacies densae sunt, furno et prospice mensae.
Frigus divinum, si candent prata pruina.
Si noctu ningit, sua fur vestigia pingit.
Si friget Vincenz, magis uret corpora Lorenz.
Matthiae glacies signat post Paschata rores.
Faustos et sanos Gabriel annuntiat annos.
Est Jovis una dies viridis, nam nescio plures.
Esto, dealbetur nive, dum nil floris habetur.
Uda Parasceve quasi luget nocte dieve.
Si Pascha est pluvium, servit pluviale sat amplum.
Qui Coccygem audit, se pro tunc vivere plaudit.
Ante Georg crocicans fit messis tempore pausans.
Lutherum taxat ranuncula, quando coaxat,
Ranae maiores cantant Pabst laudis honores.
Vespere Walburgae pluvio dormi, inde resurge.
Quando Medardus plorat, mete gramina tardus.
Si pluit Urbanus, vindemiat haud bene Danus.
Si calet Urbanus, caveat medicamina sanus.
Auram non mutat si Agna(e)tam virgo salutat.
Alter lux Julii portat bona nuntia proli**)

*) Johann Colerus, gest. 1639 als Prediger in Barchim, Verfasser geschätzter Schriften über Landwirthschaft, insbesondere eines Calendarium perpetuum.

***) Joanni B.

Praesagitque dies decrescere, crescere noctes,
Non erit aequalis lux ista nec ultima talis.
Dum pluit Aegidius non occant agricolae rus.
Sub pluvio Vito plantas transponere scito.
Non nisi maturas resecat Jacobus aristas.
Si Michael friget, florentia tempora figet.
Arripe post caudas, quoties venaris alaudas.
Uva per Augustum cocta infert nobile mustum.
Est bona spes anni, si floruit uva Joanni.
Si madet hoc festum, nucibus nequit esse molestum.
Sanctorum in festo de lignis providus esto.
Martini nubes prohibent splendescere soles.
Christi natalis non est cum Paschate talis.
Ventosus Stephanus dicit: prope finiet annus.
Anno Silvester bonus, inquit, sit tibi vesper.
Noctes bis senae fient caligine plenae.

Ante hortum voluptatis.

Me mea delectant te tua quemque sua.

Mich freuet das Meine,

Dich freuet das Deine,

Ein Jeder (!) das Seine.

Pro Oeconomia.